

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名） 、 除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	2,992,999株	2023年3月期	2,992,999株
② 期末自己株式数	2024年3月期	21,250株	2023年3月期	21,214株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	2,971,699株	2023年3月期	2,971,846株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	7,700	△6.9	1	△99.4	36	△81.8	△177	—
2023年3月期	8,268	7.0	204	—	201	205.4	234	65.4
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	△59.81		—					
2023年3月期	78.77		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年3月期	15,362		6,645		43.3	2,236.22		
2023年3月期	15,503		6,663		43.0	2,242.39		

(参考) 自己資本 2024年3月期 6,645百万円 2023年3月期 6,663百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	13
(1) 生産、受注及び販売の状況	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、社会経済活動の正常化による景気の緩やかな回復が期待される一方で、ウクライナや中東情勢をはじめとする地政学リスクの高まり、原材料やエネルギー価格の高止まり、中国経済の減速懸念等が及ぼす影響を注視する必要がある、依然として先行き不透明な状況が続いております。

さらに当社グループを取り巻く経営環境につきましては、自動車産業では半導体不足の解消や円安による改善が継続したものの、一部自動車メーカーの工場停止やリコール等の影響もあり、販売の伸びは徐々に縮小しており、工作機械につきましても世界的な需要の落ち込みから低調な状況が続いております。

そのような中、当社グループにおきましては、海外向けの販売は円安の影響もあり増加したものの、国内向けの販売は製品納入先の在庫調整等により落ち込み、前連結会計年度より販売は低調となりました。

切削工具につきましては、金型業界向けに小径・多刃仕様で高能率荒加工を実現する「SKSエクストリームEXSKS05形」を販売し、航空機産業やEV化で近年加工需要が急増しているアルミ加工向けには、小径・多刃仕様で高速加工が可能な「エアロチップミニMAM形」を販売する等、顧客のニーズに応えるべく新たな工具を発売いたしました。

また耐摩耗工具につきましては、当社独自の開発材料であるサーメタルに関しまして、これまで製作上問題のあった形状の加工精度をクリアすることで、新たな用途向けに展開することができるようになり、その特長を活かして従来の金型では対応できない領域で成果を挙げております。

連結売上高は、前年同期比5.2%減の8,344百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比12.6%減の3,588百万円となり、輸出は同1.3%増の4,755百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比1.8%増の1,080百万円、欧州向けが同7.6%増の1,358百万円、アジア向けが同2.0%減の2,291百万円、その他地域向けが同29.0%減の26百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ3.6ポイント増加し57.0%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比21.9%減の529百万円、切削工具が同3.1%減の6,886百万円、耐摩耗工具が同11.5%減の881百万円となりました。

収益面では、売上高の減少や売上原価率が悪化したこと等により、営業利益は前年同期比61.1%減の112百万円、経常利益は前年同期比44.2%減の174百万円、親会社株主に帰属する当期純損失は130百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益362百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ80百万円増加し16,467百万円となりました。このうち流動資産は195百万円の増加、固定資産は115百万円の減少となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が149百万円、受取手形及び売掛金が121百万円それぞれ増加し、棚卸資産が82百万円減少したことであります。

固定資産のうち、有形固定資産は319百万円減少しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少942百万円、設備投資の実施による増加638百万円であります。投資その他の資産は231百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券が305百万円増加し、繰延税金資産が95百万円減少したことであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ227百万円減少し、8,662百万円となりました。このうち流動負債は279百万円の減少、固定負債は52百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、支払手形及び買掛金が75百万円、電子記録債務が206百万円それぞれ減少したことであります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が128百万円、繰延税金負債が207百万円それぞれ増加し、リース債務が45百万円、退職給付に係る負債が236百万円それぞれ減少したことであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ307百万円増加し7,804百万円となりました。このうち株主資本は、親会社株主

に帰属する当期純損失が130百万円であったこと等により205百万円減少し6,617百万円となりました。また、その他の包括利益累計額は1,187百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動により獲得した資金は718百万円であります。資金流入の主な要因は、減価償却費1,004百万円であり、資金流出の主な要因は、仕入債務の減少341百万円であります。

投資活動により流出した資金は263百万円であります。主な要因は、有形固定資産の取得による支出234百万円であります。

財務活動により流出した資金は343百万円であります。主な要因は、長期借入による収入(純額)158百万円、短期借入の返済による支出(純額)200百万円、ファイナンス・リース債務の返済による支出228百万円であります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は前連結会計年度末と比べ、149百万円増加し1,389百万円となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、長期化するロシア・ウクライナ情勢や中東問題、原材料やエネルギー価格の高騰、世界的な金融引き締め等による急激な為替変動や世界的な景気後退が懸念されており、不透明な経営環境が続くことが予想されます。

そのような中、当社グループといたしましては、EV化がもたらす自動車産業の構造変革に一層注視するとともに、流通チャネル等を通じて顧客ニーズをつかみ、集めた情報を活かした戦略的な営業活動を行ってまいります。また、国内外の市場・顧客の新規開拓に向け、海外子会社や販売店等との連携も密に行い、販売拡大を図るとともに継続的な品質改善、経費削減に向けた取組みを推進し、さらなる収益性の向上に努めてまいります。

このような見通しを踏まえ、通期の連結業績予想といたしましては、売上高は8,800百万円、営業利益は300百万円、経常利益は300百万円、当期純利益は250百万円としております。

なお、次期の為替レートは1米ドル145円、1ユーロ155円を想定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,240,625	1,389,966
受取手形及び売掛金	1,891,622	2,013,571
棚卸資産	5,207,364	5,125,191
未収消費税等	58,300	24,368
その他	185,036	226,288
貸倒引当金	△9,515	△10,394
流動資産合計	8,573,432	8,768,992
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,976,312	5,083,146
減価償却累計額	△3,416,309	△3,507,121
建物及び構築物（純額）	1,560,002	1,576,025
機械装置及び運搬具	11,750,064	11,319,034
減価償却累計額	△9,953,948	△9,818,389
機械装置及び運搬具（純額）	1,796,115	1,500,645
土地	975,530	975,530
リース資産	1,892,479	2,103,483
減価償却累計額	△625,666	△838,166
リース資産（純額）	1,266,812	1,265,317
建設仮勘定	26,650	5,470
その他	1,607,199	1,673,088
減価償却累計額	△1,469,729	△1,553,006
その他（純額）	137,469	120,082
有形固定資産合計	5,762,580	5,443,071
無形固定資産		
その他	248,678	221,616
無形固定資産合計	248,678	221,616
投資その他の資産		
投資有価証券	1,292,595	1,598,171
関係会社出資金	334,346	365,846
保険積立金	28,174	26,372
繰延税金資産	104,909	9,220
その他	70,143	61,713
貸倒引当金	△27,600	△27,602
投資その他の資産合計	1,802,569	2,033,721
固定資産合計	7,813,828	7,698,410
資産合計	16,387,261	16,467,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	419,606	343,743
電子記録債務	750,573	544,278
短期借入金	2,292,420	2,122,930
未払法人税等	77,225	1,226
賞与引当金	193,592	184,423
その他	526,049	783,048
流動負債合計	4,259,468	3,979,649
固定負債		
長期借入金	2,644,123	2,772,392
リース債務	1,154,040	1,108,195
繰延税金負債	-	207,185
資産除去債務	17,560	17,560
退職給付に係る負債	749,926	512,994
その他	64,765	64,765
固定負債合計	4,630,414	4,683,093
負債合計	8,889,883	8,662,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,066,506	1,861,240
自己株式	△46,561	△46,592
株主資本合計	6,822,468	6,617,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	420,580	654,254
為替換算調整勘定	251,744	408,262
退職給付に係る調整累計額	2,584	124,969
その他の包括利益累計額合計	674,909	1,187,486
純資産合計	7,497,378	7,804,659
負債純資産合計	16,387,261	16,467,402

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	8,803,371	8,344,294
売上原価	5,879,780	5,637,600
売上総利益	2,923,591	2,706,694
販売費及び一般管理費	2,635,238	2,594,595
営業利益	288,352	112,099
営業外収益		
受取利息	218	1,471
受取配当金	38,842	41,136
為替差益	19,695	65,986
持分法による投資利益	19,705	18,990
助成金収入	2,133	2,430
補助金収入	3,898	-
受取賃貸料	6,491	7,371
その他	36,520	35,394
営業外収益合計	127,506	172,781
営業外費用		
支払利息	79,227	84,774
支払手数料	19,445	17,468
寄付金	2,870	2,900
その他	2,123	5,474
営業外費用合計	103,666	110,617
経常利益	312,192	174,263
特別利益		
固定資産売却益	1,386	4,539
投資有価証券売却益	78,694	399
特別利益合計	80,081	4,938
特別損失		
固定資産除売却損	2,474	14,170
支払補償金	-	18,116
特別損失合計	2,474	32,287
税金等調整前当期純利益	389,798	146,915
法人税、住民税及び事業税	94,549	41,972
法人税等調整額	△67,035	235,913
法人税等合計	27,513	277,885
当期純利益又は当期純損失(△)	362,284	△130,970
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	362,284	△130,970

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	362,284	△130,970
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,722	233,674
為替換算調整勘定	74,744	144,008
退職給付に係る調整額	△128,313	122,384
持分法適用会社に対する持分相当額	13,740	12,509
その他の包括利益合計	894	512,577
包括利益	363,179	381,606
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	363,179	381,606
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,099,194	1,703,329	1,748,799	△46,478	6,504,844	379,857	163,259	130,898	674,015	7,178,859
当期変動額										
剰余金の配当			△44,578		△44,578					△44,578
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			362,284		362,284					362,284
自己株式の取得				△82	△82					△82
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						40,722	88,485	△128,313	894	894
当期変動額合計	—	—	317,706	△82	317,623	40,722	88,485	△128,313	894	318,518
当期末残高	3,099,194	1,703,329	2,066,506	△46,561	6,822,468	420,580	251,744	2,584	674,909	7,497,378

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,099,194	1,703,329	2,066,506	△46,561	6,822,468	420,580	251,744	2,584	674,909	7,497,378
当期変動額										
剰余金の配当			△74,294		△74,294					△74,294
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△130,970		△130,970					△130,970
自己株式の取得				△30	△30					△30
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						233,674	156,518	122,384	512,577	512,577
当期変動額合計	—	—	△205,265	△30	△205,295	233,674	156,518	122,384	512,577	307,281
当期末残高	3,099,194	1,703,329	1,861,240	△46,592	6,617,172	654,254	408,262	124,969	1,187,486	7,804,659

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	389,798	146,915
減価償却費	1,010,068	1,004,658
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△126,337	△114,547
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△12,831	880
受取利息及び受取配当金	△39,061	△42,608
支払利息	79,227	84,774
為替差損益 (△は益)	△96	△1,125
持分法による投資損益 (△は益)	△19,705	△18,990
固定資産売却損益 (△は益)	△1,386	△4,539
固定資産除売却損益 (△は益)	2,474	14,170
投資有価証券売却損益 (△は益)	△78,694	△399
売上債権の増減額 (△は増加)	△61,757	△64,276
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△489,934	187,370
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,014	△341,581
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△17,070	33,931
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	127,359	2,768
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	13,239	10,475
小計	787,305	897,877
利息及び配当金の受取額	33,060	36,257
利息の支払額	△79,503	△85,419
法人税等の還付額	10,118	-
法人税等の支払額	△58,789	△130,494
営業活動によるキャッシュ・フロー	692,190	718,221
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△5,189	△5,496
投資有価証券の売却による収入	100,302	552
有形固定資産の取得による支出	△386,563	△234,138
有形固定資産の売却による収入	1,458	6,639
無形固定資産の取得による支出	△35,732	△35,783
保険積立金の積立による支出	△1,167	△692
保険積立金の解約による収入	-	2,494
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	△456	3,299
投資活動によるキャッシュ・フロー	△327,349	△263,124
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	7,800,000	7,600,000
短期借入金の返済による支出	△7,900,000	△7,800,000
長期借入れによる収入	1,650,000	1,850,000
長期借入金の返済による支出	△1,646,614	△1,691,221
自己株式の取得による支出	△90	△32
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△200,625	△228,430
配当金の支払額	△44,358	△74,012
財務活動によるキャッシュ・フロー	△341,689	△343,697
現金及び現金同等物に係る換算差額	15,169	37,941
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	38,320	149,341
現金及び現金同等物の期首残高	1,202,304	1,240,625
現金及び現金同等物の期末残高	1,240,625	1,389,966

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(2022年4月1日～2023年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	焼肌チップ	切削工具	耐摩耗工具	その他	合計
外部顧客への売上高	678,489	7,106,074	996,582	22,226	8,803,371

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	アジア		その他	合計
			中国	その他		
4,106,327	1,060,700	1,262,359	1,565,396	771,485	37,101	8,803,371

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
SHANGHAI STAR INTERNATIONAL TRADE CO., LTD.	1,018,929	超硬合金・工具の製造及び製品等の販売

当連結会計年度(2023年4月1日～2024年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	焼肌チップ	切削工具	耐摩耗工具	その他	合計
外部顧客への売上高	529,827	6,886,355	881,677	46,435	8,344,294

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	アジア		その他	合計
			中国	その他		
3,588,300	1,080,293	1,358,083			26,359	8,344,294
			1,526,819	764,437		

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
SHANGHAI STAR INTERNATIONAL TRADE CO., LTD.	903,386	超硬合金・工具の製造及び製品等の販売

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

単一セグメントであるため記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額(円)	2,522.85	2,626.28
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(千円)	7,497,378	7,804,659
普通株式に係る純資産額(千円)	7,497,378	7,804,659
差額の主な内訳(千円)	—	—
普通株式の発行済株式数(株)	2,992,999	2,992,999
普通株式の自己株式数(株)	21,214	21,250
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	2,971,785	2,971,749

項目	前連結会計年度 (2022年4月1日～ 2023年3月31日)	当連結会計年度 (2023年4月1日～ 2024年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)	121円91銭	△44円07銭
(算定上の基礎)		
連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	362,284	△130,970
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	362,284	△130,970
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	2,971,846	2,971,699

(注) 1. 前連結会計年度及び当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日		当連結会計年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	718,689	8.2	552,553	7.0	△166,136	△23.1
切削工具	7,090,133	81.1	6,467,822	82.5	△622,311	△8.8
耐摩耗工具	932,938	10.7	820,285	10.5	△112,653	△12.1
その他	2,696	0.0	2,678	0.0	△18	△0.7
合計	8,744,456	100.0	7,843,338	100.0	△901,118	△10.3

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日		当連結会計年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	649,336	49,614	524,237	44,024	△125,099	△5,590
切削工具	7,102,125	432,410	6,892,573	438,628	△209,552	6,218
耐摩耗工具	989,500	151,647	864,514	134,484	△124,986	△17,163
その他	20,772	1,394	45,471	430	24,699	△964
合計	8,761,733	635,065	8,326,795	617,566	△434,938	△17,499

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日		当連結会計年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	678,489	7.7	529,827	6.3	△148,662	△21.9
切削工具	7,106,074	80.7	6,886,355	82.5	△219,719	△3.1
耐摩耗工具	996,582	11.3	881,677	10.6	△114,905	△11.5
その他	22,226	0.3	46,435	0.6	24,209	108.9
合計	8,803,371	100.0	8,344,294	100.0	△459,077	△5.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。